1

TOÀ ÁN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

QUẬN LIÊN CHIỂU                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      TP. ĐÀ NẴNG

                                                             Liên Chiểu, ngày 05 tháng 7 năm 2024

   Số:      /2024/BC-TA

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác 06 tháng đầu

và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024.

..............................

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương;

Căn cứ Luật tổ chức Tòa án;

Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu báo cáo kết quả các mặt công tác trong 06

tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

I/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 06 THÁNG

ĐẦU NĂM:

Trong 06 tháng đầu năm 2024, Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu phải đối diện

với nhiều khó khăn, thách thức, nhất là việc gia tăng về số lượng tất cả các loại án.

Tuy nhiên, được sự chỉ đạo kịp thời, sâu sát của lãnh đạo Toà án nhân dân thành phố

Đà Nẵng và Cấp uỷ địa phương; sự quan tâm, phối hợp của các ngành liên quan; tập

thể cán bộ công chức của đơn vị đã nỗ lực phấn đấu trên tất cả các mặt công tác và

đạt được những kết quả như sau:

1. Công tác giải quyết các loại án và hồ sơ vụ việc:

Trong 06 tháng đầu năm 2024, đơn vị đã thụ lý tổng cộng 788 vụ việc, giải quyết

464 vụ việc, đạt tỷ lệ 59%; còn lại 324 vụ việc. So với cùng kỳ năm 2023, thụ lý

tăng 197 vụ việc tương đương 33%, giải quyết tăng 147 vụ việc tương đương 46%

(năm 2023, thụ lý tổng cộng 591 vụ việc; giải quyết 317 vụ việc, đạt tỷ lệ 54%); về

chất lượng giải quyết: không có án bị huỷ, sửa do nguyên nhân chủ quan. Tòa án

nhân dân quận Liên Chiểu đã tuyên buộc các đương sự, bị cáo phải nộp vào ngân

sách Nhà nước số tiền án phí, lệ phí là 1.747.081.829đồng đồng, tịch thu sung công

quỹ Nhà nước số tiền 210.388.000đồng và 01 xe môtô, 01 máy tính, 28 điện thoại

di động.

Kết quả giải quyết cụ thể đối với từng loại án như sau:

1.1. Án hình sự:

2

Thụ lý 126 vụ/ 211 bị cáo; giải quyết 96 vụ/146 bị cáo; còn lại 30 vụ/65 bị cáo;

đạt tỷ lệ 76%. So với cùng kỳ năm 2023, thụ lý tăng 46 vụ/88 bị cáo (tăng 58%),

giải quyết tăng 17 vụ/40 bị cáo tương đương tăng 25% (năm 2023, thụ lý 80 vụ/123

bị cáo; giải quyết 69 vụ/106 bị cáo; còn lại 11 vụ/ 17 bị cáo; đạt tỷ lệ 86%)

Kết quả giải quyết cụ thể: xét xử 88 vụ/126 bị cáo; đình chỉ: 03 vụ/11 bị cáo,

trả hồ sơ cho Viện kiểm sát điều tra bổ sung 05 vụ/ 09 bị cáo (Kết quả trả hồ sơ điều

tra bổ sung: Viện kiểm sát chấp nhận 02 vụ, không chấp nhận 03 vụ). Về chất lượng

xét xử: không có kháng nghị; có 34 vụ án bị kháng cáo; kết qủa giải quyết phúc

thẩm: 08 vụ sửa mức án đều do nguyên nhân khách quan, y án sơ thẩm đối với 14

vụ, 12 vụ chưa có kết quả. Công tác xét xử các vụ án hình sự luôn đảm bảo đúng

người, đúng tội, đúng pháp luật và kịp thời, không để xảy ra tình trạng oan sai hoặc

bỏ lọt tội phạm.

Qua công tác giải quyết án hình sự, nhận thấy trong 6 tháng đầu năm 2024 tình

hình tội phạm nổi cộm trên địa bàn là các tội: “Tội phạm về ma túy” với 45 vụ/ 73

bị cáo (tăng hơn gấp đôi so với cùng kỳ năm 2023 cả về số vụ và số bị cáo - năm

2023 là 20 vụ /36 bị cáo), “Trộm cắp tài sản” với 27vụ/ 34  bị cáo.

 1.2. Án dân sự:

Thụ lý 266 vụ việc; giải quyết 80 vụ việc; còn lại 186 vụ việc; tỷ lệ giải quyết

đạt 30%; còn lại 186 vụ việc. So với cùng kỳ năm 2023 (năm 2023, thụ lý 213 vụ

việc; giải quyết 40 vụ việc; còn lại 173 vụ việc; tỷ lệ giải quyết đạt 19%), thụ lý tăng

53 vụ việc (tăng 25%), giải quyết tăng 40 vụ việc (tăng gấp đôi).

Kết quả giải quyết cụ thể: xét xử 12, công nhận thỏa thuận: 29, đình chỉ:27,

chuyển hồ sơ: 12.  Có 01 bản án, quyết định bị kháng cáo, chưa có kết quả giải quyết;

không có kháng nghị của Viện kiểm sát.

Trong số vụ án dân sự mà đơn vị đã thụ lý, chiếm tỷ lệ cao là tranh chấp hợp

đồng tín dụng: 76 vụ, tranh chấp hợp đồng vay tài sản 45 vụ. Nguyên nhân phát sinh

chủ yếu của hai loại tranh chấp trên là do tình hình kinh tế khó khăn dẫn đến người

vay (cá nhân và doanh nghiệp) mất khả năng thanh toán nợ.

Đối với tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất (như tranh chấp quyền sử

dụng đất, các hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất): đơn vị đã thụ lý 59 vụ.

Đây là các tranh chấp phức tạp, quá trình giải quyết gặp nhiều khó khăn do phần lớn

chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng và sở hữu, việc chuyển nhượng trao

tay qua nhiều người, có sự thay đổi trong chính sách về điều kiện chuyển nhượng

đất thương mại. Điển hình như các tranh chấp đối với dự án khu đô thị Thanh Hoàng,

khu đô thị xanh Bàu Tràm Lakeside…

1.3. Án hôn nhân và gia đình:

3

Thụ lý 297 vụ việc; giải quyết 220 vụ việc; còn lại 77 vụ việc; đạt tỷ lệ 74%.

So với cùng kỳ năm 2023 (năm 2023, thụ lý 250 vụ việc; giải quyết 176 vụ việc; còn

lại 74 vụ việc; đạt tỷ lệ 70%), thụ lý tăng 47 vụ việc (tăng 19%), giải quyết tăng 44

vụ việc (tăng 25%).

Kết quả giải quyết cụ thể: xét xử 29 vụ, công nhận thuận tình ly hôn: 127 vụ

việc, đình chỉ: 61 vụ việc, chuyển hồ sơ vụ án: 03 vụ. Về chất lượng giải quyết: có

04 vụ án bị kháng cáo, kết quả xét xử phúc thẩm: y án sơ thẩm 01 vụ, 03 vụ chưa có

kết quả; không có kháng nghị của Viện kiểm sát.

Phần lớn các vụ việc ly hôn có nguyên nhân xuất phát từ mâu thuẫn về lối sống,

kinh tế, một phần nhỏ có lý do xuất phát từ việc các bên nghi ngờ về sự chung thủy

của vợ (hoặc chồng).

1.4. Án kinh doanh thương mại:

Thụ lý 40 vụ, giải quyết 19 vụ, còn lại 21 vụ, tỷ lệ giải quyết 48%. So với cùng

kỳ năm 2023 (năm 2023, thụ lý 17 vụ, giải quyết 04 vụ, còn lại 13 vụ, tỷ lệ giải quyết

24%), thụ lý tăng 13 vụ (tăng 76%), giải quyết tăng 17 vụ (tăng hơn gấp 4 lần). Kết

quả giải quyết cụ thể: xét xử 02 vụ, công nhận thỏa thuận 05 vụ, đình chỉ 08 vụ,

chuyển hồ sơ: 04 vụ. Không có kháng cáo, kháng nghị; không có án bị hủy, sửa.

Nguyên nhân phát sinh các tranh chấp về kinh doanh thương mại là do sau đại

dịch Covid, các doanh nghiệp hoạt động trì trệ, mất khả năng thanh toán nợ, chậm

thực hiện nghĩa vụ theo hợp đồng.

1.5. Án lao động: Trong 6 tháng đầu năm, đơn vị đã thụ lý 03 vụ, giải quyết 01

vụ, còn lại 02 vụ (năm 2023, thụ lý 01 vụ, giải quyết 00 vụ, còn lại 01 vụ). Về chất

lượng giải quyết: không có án bị kháng cáo, kháng nghị và bị hủy, sửa.

Tuy nhiên tính đến thời điểm hiện nay, Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu đã

thụ lý tổng cộng 74 vụ án lao động. Có sự gia tăng đột biến trong năm 2024 là do

người lao động khởi kiện tranh chấp về trợ cấp thôi việc đối với Công ty cổ phần dệt

Hòa Khánh Đà Nẵng.

1.6. Án hành chính:  Đã thụ lý 01 vụ, giải quyết 00, còn lại 01 vụ. Không có

án bị kháng cáo, kháng nghị và bị hủy, sửa.

1.7. Áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án:

Thụ lý 55 hồ sơ, giải quyết 48 hồ sơ, còn lại 07 hồ sơ, tỷ lệ giải quyết đạt 87%.

So với năm 2023, thụ lý tăng 27 hồ sơ, giải quyết tăng 20 hồ sơ. (Năm 2023, thụ lý

28 hồ sơ, giải quyết 28 hồ sơ, tỷ lệ giải quyết đạt 100%).

2. Các mặt công tác khác:

4

2.1. Việc thi hành Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án:

Trong 06 tháng đầu năm 2024, với số lượng 02 hòa giải viên đã thụ 289 đơn

các loại, giải quyết 272 đơn, còn lại 17 đơn. Kết quả giải quyết cụ thể: hòa giải thành

09 đơn, rút đơn đoàn tụ về quan hệ hôn nhân: 06 đơn; rút đơn khởi kiện: 04 đơn; đề

nghị không hòa giải chuyển Tòa án giải quyết: 253 đơn. Công tác hòa giải, đối thoại

của hòa giải viên đã giảm tải được một phần công việc cho Thẩm phán và giúp cho

người dân có nhiều sự lựa chọn khi tranh chấp xảy ra.

2.2. Công tác Thi hành án hình sự:

Công tác thi hành án phạt tù được đơn vị thực hiện kịp thời, đúng pháp luật.

Hiện không còn bị án nào tại ngoại hoặc chưa ra quyết định thi hành án. Trong 6

tháng đầu năm, Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu đã ra quyết định thi hành án đối

với 197 bị án (trong đó: giam: 114, bắt giam: 27, treo: 22, cải tạo không giam giữ:

02,  ủy thác thi hành án 32 bị án). Xét hoãn thi hành án cho 01 bị án. Rút ngắn thời

gian thử thách án treo cho 04 bị án.

2.3. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân:

Công tác tiếp công dân: Lãnh đạo Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu đã thực

hiện tốt công tác tiếp dân trong thời gian qua, không để xảy ra tình trạng công dân

có nguyện vọng làm việc với lãnh đạo mà không được tiếp xúc. Đơn vị đã ấn định

lịch tiếp dân định kỳ và niêm yết công khai tại trụ sở. Trong kỳ báo cáo, đơn vị đã

tổ chức 01 lượt tiếp dân/01 người.

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: trong 6 tháng đầu năm 2024, Tòa án

nhân dân quận Liên Chiểu không có đơn thư khiếu nại, tố cáo phải giải quyết theo

Luật khiếu nại hay Luật tố cáo. Riêng đơn khiếu nại phải giải quyết theo quy định

của Bộ luật tố tụng dân sự, đơn vị đã tiếp nhận 06 đơn, kết quả giải quyết: không

chấp nhận khiếu nại: 06 đơn.

2.4 Công tác Hội thẩm nhân dân:

Đoàn hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu gồm có 20

người. Các Hội thẩm tích cực nghiên cứu hồ sơ, xét hỏi đúng trọng tâm, phát huy

được tính độc lập xét xử, cùng Thẩm phán đưa ra những phán quyết đúng người,

đúng tội, đúng pháp luật, bảo đảm quyền lợi cho bị cáo và các đương sự, góp phần

cùng đơn vị hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2.5 Tình hình tổ chức phiên tòa trực tuyến và lưu động:

Lãnh đạo Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu đã tổ chức quán triệt đến từng

CBCC về việc thực hiện Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc

5

hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến. Trong kỳ, đơn vị đã tổ chức xét xử trực tuyến

được 08 vụ án hình sự.

Để tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tính đến thời điểm

báo cáo, Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu đã đưa ra xét xử lưu động 08 vụ án hình

sự trên địa bàn các phường.

II/ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM

2023

1. Nhiệm vụ trọng tâm trong công tác 06 tháng cuối năm 2024:

1.1 Công tác chuyên môn:

Đảm bảo 100% các vụ việc được giải quyết trong thời hạn luật định. Mỗi Thẩm

phán tổ chức ít nhất một phiên tòa rút kinh nghiệm.

Phấn đấu: giải quyết, xét xử các vụ án hình sự đạt tỷ lệ 95% trở lên; các vụ việc

dân sự đạt tỷ lệ 85% trở lên; các vụ án hành chính đạt từ 65% trở lên; đạt từ 99% trở

lên đối với các đề nghị xem xét, áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án.

Tỷ lệ hòa giải thành trong các vụ án dân sự đạt từ 60% trở lên, 100% quyết định

công nhận sự thỏa thuận của các đương sự không bị hủy, sửa theo thủ tục giám đốc

thẩm.

Đảm bảo 100% các bản án, quyết định của Tòa án được ban hành trong thời

hạn luật định; 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật được công bố trên

Cổng thông tin điện tử của Tòa án đúng thời hạn; ra quyết định đúng thời hạn đối

với 100% người bị kết án phạt tù, pháp nhân thương mại bị kết án.

1.2 Công tác thi đua khen thưởng: Phấn đấu 100% cán bộ công chức và người

lao động đạt danh hiệu Lao động tiên tiến. Tập thể Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu

đạt danh hiệu "Tập thể lao động xuất sắc".

2/ Biện pháp tổ chức thực hiện:

Tiếp tục nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng, tăng cường trách nhiệm của

người đứng đầu; coi trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống;

khơi dậy ý thức tự giác và sức sáng tạo của cán bộ, công chức, người lao động.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính tư pháp, công khai minh bạch hoạt

động của Tòa án nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi giải quyết công

việc tại Tòa án.

 Nâng cao hiệu quả, chất lượng giải quyết xét xử các loại án, hạn chế đến mức

thấp nhất tình trạng án bị hủy hoặc cải sửa do nguyên nhân chủ quan. Đối với các

vụ án hình sự: không để xảy ra tình trạng vi phạm thời hạn tạm giam bị cáo trong

giai đoạn xét xử; không để xảy ra việc kết án oan người vô tội hoặc bỏ lọt tội phạm,

6

xử án treo không có căn cứ pháp luật. Đối với các vụ việc dân sự: Tổ chức tốt công

tác hòa giải, đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hơn nữa chất lượng tranh tụng từ giai đoạn

thụ lý đến giai đoạn xét xử tại phiên tòa. Thực hiện áp dụng các biện pháp xử lý

hành chính tại Tòa án, thi hành án hình sự kịp thời, đúng quy định. Đối với công tác

thi hành án hình sự: ra quyết định kịp thời, đúng pháp luật các trường hợp phải ra

quyết định thi hành án.

Duy trì tốt công tác kiểm tra đột xuất, giám sát của Lãnh đạo đối với cán bộ

công chức trong kỷ luật, kiểm tra công tác giải quyết đơn, án quá hạn, án tạm đình

chỉ, công tác tổ chức rút kinh nghiệm và trao đổi nghiệp vụ theo định kỳ trong tập

thể cán bộ công chức.

Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân quận Liên Chiểu và các đơn vị liên quan

tiếp tục tổ chức tốt các phiên tòa rút kinh nghiệm, phiên tòa xét xử trực tuyến, phiên

tòa lưu động.

III/ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

- Địa bàn quận Liên Chiểu là nơi có tuyến đường quốc lộ 1 đi qua, có khu công

nghiệp, bến cảng, bến xe trung tâm và tập trung nhiều dự án bất động sản xảy ra tranh

chấp, số lượng án không ngừng gia tăng theo thời gian, thường xảy ra tình trạng

khiếu kiện đông người... Do vậy, đề nghị Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng bổ

sung đưa Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu vào danh sách khu vực cần bảo vệ, cấm

tập trung đông người theo quy định của thành phố để đảm bảo an ninh trật tự.

- Đề nghị có ý kiến chỉ đạo các Sở ban ngành, địa phương quận huyện trên địa

bàn thành phố phối hợp tốt hơn nữa trong công tác cung cấp tài liệu, chứng cứ, đo

vẽ và công tác khác với Tòa án.

Trên đây là nội dung báo cáo của Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu về kết quả

hoạt động trong 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối

năm 2024 kính trình Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng.

Nơi nhận:                                                                              CHÁNH ÁN
- Như trên

- Lưu VP.

                                                                                           Nguyễn Tấn Anh

7